
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA AMMINISTRATIVA LEGALE 
LAVORO SPORT 

 
N.  102  del  07/11/2025 

 
Reg. Gen.  N.  615  del  07/11/2025 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE ED 
ADEMPIMENTI CONNESSI IN MATERIA DI PERSONALE DIPENDENTE, 
PROFESSIONISTI, AMMINISTRATORI C.LI ECC. - INCARICO ALLA DITTA 
ALMA S.P.A. PER L'ANNO 2026 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: B8FECF7EE9 
                                              

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Visto:  
- il Decreto sindacale n. 01 del 02/01/2023 relativo al conferimento dell’incarico per la 
posizione organizzativa di Responsabile Dell’Area Economico Finanziaria, 
Amministrativa, Legale, Lavoro, Sport;  
 
Premesso che:  
- il servizio di elaborazione paghe (relativi al personale dipendente, professionisti esterni, 
amministratori locali, Cantieri di lavoro, LSU, collaboratori coordinati e continuativi, 
contributi ad Enti ed Associazioni) e predisposizione dei modelli per gli adempimenti 
fiscali e contributivi è gestito tramite appalto a società esperte nel settore, mentre la 
rilevazione delle presenze è svolta da personale interno;  
- in data 31 dicembre 2025 scadrà il contratto stipulato con la Ditta ALMA S.p.A. di 
Villanova Mondovì per lo svolgimento dei servizi in argomento e pertanto vi è la necessità 
di procedere ad un nuovo affidamento;  
 
Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è necessario procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
•  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
•  che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 
di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 
 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Alma S.p.A, dalla quale emerge un costo annuo 
di € 4.980,00, oltre IVA di legge, che contemplerà tutti gli adempimenti mensili ed annui 
di elaborazione stipendi ed adempimenti in materia giuslavoristica connessi; 
 

Ritenuto quindi che l’offerta della Ditta Alma S.p.a, per quantità e qualità, è 
congrua e proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente; 
 

Rilevato che detta Società risulta essere specializzata nel settore paghe enti pubblici 
ed in grado di garantire un costante e puntuale aggiornamento degli adempimenti tipici 
dell’Ente; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  
- con l’esecuzione del contratto, s’intende realizzare il fine di ottimizzare la gestione del 
servizio di elaborazione paghe e degli adempimenti fiscali e previdenziali connessi;  
- il contratto ha ad oggetto il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi;  
- il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 
- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel presente atto;  
 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto-Legge 12.11.2010 n. 187 
convertito con Legge del 17.12.2010 n. 217;  
 
Dato atto che:  
- il Codice Identificativo di Gara è B8FECF7EE9;  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il 
creditore dell’Ente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online Numero Protocollo INAIL_50766288 con Scadenza 
validità il 21/01/2026;  
 
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Visto D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 in data 
30/12/2024. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 4 in data 16/01/2025. 
 
Per quanto sopra specificato 
 

DETERMINA 
 

 di affidare alla ditta Alma S.p.A. con sede in Via Frabosa 29/b in Villanova 
Mondovì (CN), P.I. 00572290047, - con durata annuale 01.01.2026-31.12.2026 il 
servizio in oggetto, come da offerta presentata dalla predetta Ditta, che prevede 
l'importo di euro 4.980,00, oltre Iva 22% pari a euro 1.095,60, per una spesa 
complessiva ammontante ad Euro 6.075,60;  

 di impegnare alla voce 250/1/1 del bilancio riferito all’annualità 2026 l’importo 
annuo di € 4.980,00 oltre Iva 22% pari a euro 1.095,60, per una spesa complessiva 
ammontante ad Euro 6.075,60 a favore di Alma S.p.A. con sede in Via Frabosa 
29/b in Villanova Mondovì (CN), P.I. 00572290047; 

 di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a presentazione delle fatture di 
pagamento da parte della ditta Alma S.p.A; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Carignano, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la 
firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 
MERLO CLAUDIA 


